DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orÇamento vigente, um crédito adicional na
importância de R$467,241t00 distribuidos as seguinte§ dotaçÕes:

PREFEITURA MUNtCtPAt DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595
g4442282lOOOt-2O Exercício: 2024

:

DECRETO N9 62 ,DE L2 DE NOVEMBRO OE 2024 - tE! N.1627

Abre no orçamento vigente crédito adÍcional suplementar e da outras providências

467.241,00Suplementação (+ )

Anulação

01 04 01 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

401 o4.tzt.ooo4.2oo5.oooo ADMtNtsTRAçÃo rtttarucEtRA E coNTADoRIA 16.541,00

3.3.90.40.00 sERVtÇos DE TECNoLoGtA DA tNFoRMAçÃo E coMUNlcA F.R.: t 7 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 os 01 FUNDo MUNrcrpAL DE EDUcAÇÃo

76 12.361.0006.2007.0000 ENSINO DE QUALIDAD1 20.000,00

3.3.90.39.00 ourRos sERVtÇos DE TERCEIRos - PESSoA :unÍotca F.R.: 20 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

77 12.361.0006.2007.0000 ENSINO DE QUALIDADS 8'600,00

3.3.90.47.00 oBR|GAçÕES rnteutÁRtns E coNTRtBUTtvAS F.R.: 20 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

5g7 L2.L22.OOO6.2059.OOOO ENSINO DE QUALIDADS 3'000,00

3.3.90.39.00 ouTRos sERvtÇos DE TERCEIROS - PESSOA IURÍO|Ce F.R.: 20 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

t20 1o.3o1.OO1o.2o48.OOOO SAU DE PARA TODOS 10'000',00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM ou sERVtço PARA DlsrRlBulÇÃo GRATU F.R.: 40 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

725 1o.3o1.Oo1o.204s.ooo0 SAUDE PARA TODOS 5'000',00

3.3.90.48.00 ouTRos auxíLlos FINANCEIROS A PESSOAS FÍ5ICAS F.R.: 40 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAt DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595
g4442282lOOOt-2O ExercÍcio: 2024

DECRETO Ng62 ,DEL2DE NOVEMBRO DE2024.tEI N.1627

Anulação

01 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4t4 1o.3o1.OO1o.2o45.OOOO SAUDE PARA TODOS 11s'000,00

3.3.93.39.00 oUTRoS sERVtÇoS DE TERcEtRoS - PESSoA JURíD|CA F,R,: 40 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

455 1o.3o1.OO1o.2o45.OOOO SAUDE PARA TODOS 21'000'00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F'R': 40 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

533 1o.3o1.OO1o.2o38.OOOO SAUDE PARA TODOS '500',00

3.3.93.39.00 oUTRoS sERVtçoS DE TERcEtRos - PESSOA JURíD|CA F.R.: 4500 1 0600

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

629 10.302,0010.2062.0000 SAUDE PARA TODOS 3'000',00

3.3.93.39.00 ouTRos sERVIÇos DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 4090 L 062l

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

737 10.301.0010.2045.0000 SAUDE PARA TODOS 2'000'00

3.3.93.39.00 ouTRos sERvlÇos DE TERCEIRos - PESSOA JURÍDICA F.R.: 4500 05 0600

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊruIOS TTOENNIS-VINCULADOS

OO1 OO1 GERAL

01 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

722 20.608.0022.1055.0000 GESTÃO AGRICoLA E PRODUÇÃO 101'100',00

4.4.go.s2.OO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F'R': 7 2 os00

2 Recursos de Exercícios Anteriores

OO1 OO1 GERAL

01 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

202 08.244.OOL2.2056.0000 G ESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 1s'000',00

3.3.90.39.00 ouTRos sERVIÇos DE TERCEIRos - PESSOA JURIDICA F'R': 1100 1 0660

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

204 08.244.OO!2.tO4o.Oooo GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 2s'619',00

4,4,IO,52.OO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTS F.R': 1O1O 1 0660

1 Recursos do Exercício Corrente

OO1 OO1 GERAL

PRETEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595

944422821000L-20 Exercício: 2024

DECRETO N9 62 , DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. tEI N.1627

Anulação

01 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

503 08.244.0012.2056.0000 GESTÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA JURÍDICA F.R,: ! t 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

729 oi.244.oo!2.to17.oooo GEsrÃo DA ASslsrENclA soclAL 43.381,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: T 2 O5OO

" 2 Recursos de Exercícios Anteriores
OO1 OO1 GERAL

01 Ll 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

243 28.846.0000.2023.0000 ENCARGOS ESPECIAIS-Ações não integrantes do PPA 8.500,00

3.3.90.93.00 INDENIZAçÕES E RESTITUIçÔES F'R': L t os00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 03 01 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

4OO O4.I22.OO25.2OO3.OOOO GESTÃO ADMINISTRAçÃO e eRal '4'22O,OO

3.3.90.40.00 SERVTÇOS DE TECNOLOGTA DA INFoRMAÇÃO E COMUNICAÇF.R. Grupo: 1 1 0s00

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 03 03 DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

380 O4.L24.OO25.2O2O.OOOO GESTÃO ADMINISTRAÇÃo crnnl -500,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - clvlL F'R' Grupo: 1 1 0500

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

3BL o4.Lz4.oo25.2o2o.oooo GESTÃo ADMINIsTRAçÃo ceRal -s00'00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÃO F.R. Grupo: 1 1 osoo

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 03 04 SETOR DE COMPRAS

38s O4.L2L.OO25.2O21.OOOO GESTÃOADMINISTRAçÃOGERAL -500,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

3.3.90.14.00
1

001 001

DIÁRIAS . CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
GERAL b-

/:" -' '--'

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595

94442282/0001f20 ExercÍcio: 2024

DECRETO Ng 62,D812 DE NOVEMBRO DE 2024. LEI N.1627

01 03 04 SETOR DE COMPRAS

386 o4.!2t.o025.2021.0000 GESrÃO ADMTNTSTRAÇÃO e ennl _5OO,OO

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÃO F.R. Grupo: 1 1 O5OO
1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 03 05 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

319 08.182.002s.2055.0000 GESTÃO ADMTNTSTRAçÃO e snRl -2.OOO,OO
3.3.90.30.00 MATERTAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 1 O5OO
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 04 01 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

43 04.121.0004.1004.0000 ADMINISTRAÇÃo rtrunruCEtRA E CoNTADoRtA -2.62L,oo
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 1 O5OO
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

47 o4.t21.ooo4.2005.0000 ADMTNTSTRAçÃOTtTeTCeTRAECONTADOR|A
3.3.90.14.00
1
001 001

DtÁRtAS - CtVtL
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

-2.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

51 04.L2L.ooo4.2005.0000 ADMINTsTRAçÃo rtrunrucrtRA E coNTADoRtA -soo,oo
3.3.90.93.00 tNDENtzAçôES E REST|TUIçôES F.R. Grupo: 1 1 O5OO

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 04 02 sETOR DE ARRECADAÇÃO

59 j4.L29.OO15.2006.0000 GESTÃO TRIBUTARTA E F|SCAL|ZAÇÃO -3.OOO,OO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 1 O5OO

1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

61 04.129.001s.100s.0000 GESTÃo TRIBUTAR|A E FtscAltzAçÃo -1.2oo,oo
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 1 0500
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 0s 01 FUNDO MUNTCTpAL DE EDUCAçÃO

68 12.361.0006.2007.0000 ENSTNO DE QUALTDADE -2.000,00
3.3.90.93,00 |NDEN|ZAçÕES E RESTTTUTçÔES F.R. Grupo: 20 1 0500
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

70 12.361.0006.2007.0000 ENSTNO DE QUALIDADE -3.000,00
3.3.90.14.00 DtÁRtAS - ctvtL F.R. Grupo: 20 1 0500
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595

944422821OOOI-2O Exercício: 2024

DECRETO N9 62,DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. LEt N.1527

01 05 01 FUNDO MUNtCtpAL DE EDUCAÇÃO

72 12.361.0006.2007.0000 ENSTNO DE QUALTDADE -1.OOO,OO
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕEs cuLTURArs, ARTíSIcAS, crENTÍFtcAs, DEspoF.R. Grupo: 20 1 osoo
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

435 12.361.0006.1006.0000 ENSTNO DE QUALTDADE -22.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1026 1 0755
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

110 10.122.0010.1009.0000 SAUDE PARA TODOS -11.300,00
4.4.9O.52.OO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: tO73 ! 0755
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

118 10.122.0010.2011.0000 SAUDE PARA TODOS -4.OOO,OO
3.3.90.30.00 MATERTAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 40 1 OSOO

1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

L26 10.301.0010,2048.0000 SAUDE PARA TODOS -127.OOO,OO
3.3.93.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçÃo GRATUITIF.R. Grupo: 40 1 osoo
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

268 10.301.0010.2050.0000 sAUDE PARA TODOS -2.000,00
F.R. Grupo: 40 L 0500

364 10.301.0010.1027.0000 sAUDE PARA TODOS
4.4.90.s2.00
t
001 001

3.3.90.30.00
1

001 001

3.3.93.30.O0
1
001 001

3.3.90.30.O0
t
00L 001

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

EqUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Correntê
GERAL

-4.200,oo
F.R. Grupo: 40 1 0500

-15.OO0,00
F.R. Grupo: 4500 1 0600

-4.000,00
F.R. Grupo: 40 1 0500

572 10.301.0010.2054.0000 sAUDE PARA TODOS

624 10.302.0010.2062.0000 SAUDE PARA TODOS

635 10.304.0023.2035.0000 VtGtLANC|A SANtTARtA E EptDEMtOLOGtCA -2.000,00
3.3.90.30.00 MATERTAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 40 1 0500
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1. GERAL

PREFEITU RA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595

94442282/OOOt-2o Exercício: 2024

DECRETO N9 62,DE L2DE NOVEMBRO DE 2024. LEI N.1627

01 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

644 10.301.0010.2094.0000 SAUDE PARA TODOS _32.OOO,OO

3.3.93.39.00 oUTRoS SERVIçoS DE TERcElRos - PESSoA JURÍDtcA F.R. Grupo: 4otL t o62L
1 Recursos do Exercício Correntê
001 001 GERAL

660 10.301.0010.20s4.0000 SAUDE PARA TODOS -9.OOO,OO
3.3.90.30.00 MATERTAL DE coNsuMo F.R. Grupo: 40 1 o5oo
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OOl GERAL

7O2 10.301.0010.2045.0000 SAUDE PARA TODOS _12.OOO,OO

3.3.93.39.00 ouTRos sERVIÇos DE TERcEtRos - PEssoA JURÍDtcA F.R. Grupo: 4oLL z o62L
2 Recursos de Exercícios Anteriores
OO1 OO1 GERAL

01 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

128 20.608.0022.1010.0000 G ESTÃO AGRTCOLA E PRODUçÃO -1.OOO,OO

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 1 0500
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

374 20.608.0022.1030.0000 G ESTÃO AGRTCOLA E PRODUçÃO -1.OOO,OO

4.4.9O.52.OO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 1 O5OO
1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

611 20.608.0022.1055.0000 GESTÃO AGRTCOLA E PRODUÇÃO -1.OOO,OO

4.4.9o.52.oo EQU|PAMENToS E MATERTAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 1 0500
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 08 02 DEPARTAMENTO DE SERVrÇOS E OBRAS

168 26.782.OOL4.LO30.0000 TRANSPORTE RODOVTARTO -63.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1051 1 0755
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

01 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

220 08.244.0072.2063.0000 GESTÃO DAASSTSTENCTA SOCTAL -3.000,00
3.3.90.14.00 DtÁRtAS - CtVtL F.R. Grupo: 1010 1 0660
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

222 08.244.OOt2.2063.0000 G ESTÃO DA ASSTSTENCIA SOCTAL -15.000,00
F.R. Grupo: 1010 1 06603.3.90.30.00

L

001 001

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

É'r-'-"----'

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Avenida Pelotas, 595

94442282/ooot-2} Exercício: 2024

DECRETO N9 62 ,DE L2 DE NOVEMBRO DE 2024. LEI N.1627

01 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAT

22s 08.244.0012.2063.0000 GESTÃO DA ASSTSTENCTA SOCTAL -1.OOO,OO
3'3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS coM LocoMoçÃO F.R. Grupo: 1O1o 1 0660
1 Recursos do ExercÍcio Corrente
OO1 OO1 GERAL

229 08.244.O0L2.2063.0000 GESTÃO DA ASSTSTENCTA SOCTAL -5.000,00
3.3.90.39.00
t
001 001

3.1.90.13.00
1

001 001

3.3.90.14.00
t
001 001

4.4.90.61.00
1

001 001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - pESSOA JURÍDtCA F.R. Grupo; 1O1O 1 0660
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

482 o8.244.oot2.206s.0000 GEsTÃo DAAsstsTENctA soctAl _1.ooo,oo
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS coM LocoMoçÃo F.R. Grupo: 1 1 o5oo
1 necursos do Exercício Corrente
001 001 GERAL

483 o8.244.OOL2.2O6s.0000 GESTÃO DA ASSTSTENCTA SOCTAL _1.OOO,OO

3.3.90.93.00 tNDENtzAçÕES E REST;TU;ÇÕES F.R. Grupo: 1 1 O5OO
1 pecursos do Exercício Corrente
00L 001 GERAL

489 08.242.O0L2.2O64.0000 GESTÃO DAASSTSTENCTA SOCTAL -4.OOO,OO
3'3'90.39.00 ourRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESSoA JURÍDtcA F.R. Grupo: 1 1 o5oo
1 Pecursos do Exercício Corrente
001 001 GERAL

498 08.244.0012.2056.0000 GESTÃO DA ASSTSTENCTA SOCTAL

500 O8.244.OOL2.2056.0000 GESTÃO DA ASSTSTENCTA SOCTAL

OBRIGAçÕES PATRONAIS
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

DtÁRtAS - CrVtL
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

AQUTSTçÃO DE rMÓVErS
Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

-14.230,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

-1.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

sos ]8.244.OOL2.2056.0000 GESTÃO DA ASSTSTENCTA SOCTAL -1.000,00
3.3.90.40.00 sERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNTCAÇF.R. Grupo: 1 1" 0500
1 Recursos do Exercício Corrente
OO1 OO1 GERAL

603 16.482.0016.1058.0000 MORAR MELHOR -1.000,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

646 08.24L.OOL2.2066.0000 GESTÃO DA ASSTSTENCTA SOCTAL
3.3.90.32.00
L

001 001

-5.000,00
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITIF.R. Grupo: 1 1 0500
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

01 10 03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAçÃO

PREFEITU RA
Avenida Pelotas, 595

944422821OoOL-zO

MUNICIPAL DE DERRUBADAS

Exercício: 2024

DECRETO N9 62 , DE, L2 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI

01 10 03 FUNDO MUNtctpAL DE HAB|TAçÃO

233 16.481.0016.2022.0000 MORAR MELHOR
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

N.1627

-45.000,00
F.R.Grupo: 1 1 05003.3.90.48.00

7

001 001

01 L2 01 RESERVA DE CONTINGENCIA

245 99.999.9999.1021.0000 RESERVADECONTTNGENCTA
9.9.99.99.99
I
001 001

Anulação ( - )

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E

Recursos do ExercÍcio Corrente
GERAL

RESERVA DO RPPS

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-34.870,00
F.R.Grupo: 1 1 0500

-467.241,00

ALAIR CEMIN
PREFEITO MUNICIPAL

600 979.220-72